MUNICÍPIO DE CHAVES
CÂMARA MUNICIPAL

 NIPC N.º 501 205 551

1/4

Praça de Camões 5400-150 Chaves Telefone 276 340 500  Fax 276 327 724 E-mail: municipio@cm-chaves.pt

EDITAL N.º 41/2016

António Cândido Monteiro Cabeleira, Presidente da Câmara Municipal de Chaves, faz

público que se realizou a reunião ordinária da Câmara Municipal de Chaves, no dia 15 de abril

de 2016, com a seguinte ordem de trabalhos e respetivas deliberações, a saber:

1. ESTACIONAMENTO DE TÁXI - FREGUESIA DE VIDAGO, ARCOSSÓ, SELHARIZ,

VILARINHO DAS PARANHEIRAS. INF. 19/DAF/16.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra que consta em ata)

2. COMPARTICIPAÇÃO DE PASSE 4_18 DOS ALUNOS CARENCIADOS QUE FREQUENTAM

A ESCOLARIDADE OBRIGATÓRIA - ANO LETIVO 2015/2016 INFORMAÇÃO Nº51/SE

Nº22/2016

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra que consta em ata)

3. COMEMORAÇÃO DO DIA MUNDIAL DA SAÚDE. INFORMAÇÃO DDSC - Nº. 37 - SE

Nº. 20/ 2016.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar

o despacho proferido, pelo Senhor Presidente da Câmara, do dia 04 de

abril de 2016)

4. REGULAMENTO PARA APOIO A ESTRATOS SOCAIS DESFAVORECIDOS – PROCESSO

DE EXECUÇÃO FISCAL. HERMAN RIBEIRO. INFORMAÇÃO/PROPOSTA

Nº59/SHSDPC/N.º25/2016

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra que consta em ata)

5 – ATRIBUIÇÃO DE COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA À “ASSOCIAÇÃO ACADÉMICA

ESCOLA SUPERIOR DE ENFERMAGEM DR. JOSÉ TIMÓTEO MONTALVÃO MACHADO”.

PROPOSTA Nº 32/GAP/16.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar

a proposta supra que consta em ata)

6 - LISTAGEM DOS DESPACHOS PROFERIDOS PELO PRESIDENTE DA CÂMARA, NO

USO DE PODERES DELEGADOS, ARQ. ANTÓNIO CABELEIRA.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento)

7 - LISTAGEM DOS DESPACHOS PROFERIDOS PELO VEREADOR RESPONSÁVEL, NO

USO DE PODERES SUBDELEGADOS, ARQ. CASTANHEIRA PENAS.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento)

8 - CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÃO UNIFAMILIAR, PEDIDO DE INFORMAÇÃO PRÉVIA

– PROCESSO N.º 76/16 – MARIA NARCISA CHAVES SEVIVAS – FONTE DO LEITE,

FREGUESIA DE SANTA CRUZ/TRINDADE E SANJURGE – INFORMAÇÃO DA DIVISÃO

DE GESTÃO E ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO DA SRA. ENG.ª BRANCA FERREIRA

DATADA DE 07.04.2016.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra que consta em ata)

MUNICÍPIO DE CHAVES
CÂMARA MUNICIPAL

 NIPC N.º 501 205 551

2/4

Praça de Camões 5400-150 Chaves Telefone 276 340 500  Fax 276 327 724 E-mail: municipio@cm-chaves.pt

9 - LEGALIZAÇÃO DE OBRAS DE AMPLIAÇÃO DE ARMAZÉM COMERCIAL – PROCESSO

N.º 606/95 – ERNESTO PEREIRA MACHADO – LUGAR DE S. BENTO, FREGUESIA

DE MADALENA E SAMAIÕES – INFORMAÇÃO DA DIVISÃO DE GESTÃO E ORDENAMENTO

DO TERRITÓRIO DA SRA. ENG.ª BRANCA FERREIRA DATADA DE 02.03.2016

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra que consta em ata)

10 - ALTERAÇÃO/AMPLIAÇÃO DE HABITAÇÃO LICENCIADA COM O N. 507/68,

PEDIDO DE LEGALIZAÇÃO – PROCESSO N.º 612/15 – ARTUR JESUS PARANHOS –

TRAVESSA SENHOR DA BOA MORTE, FREGUESIA DE MADALENA E SAMAIÕES –

INFORMAÇÃO DA DIVISÃO DE GESTÃO E ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO DA SRA.

ENG.ª VITÓRIA ALMEIDA DE 30.03.2016.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra que consta em ata)

11 - PEDIDO DE OCUPAÇÃO DA VIA PÚBLICA PARA ABERTURA DE VALA E

CONSTRUÇÃO DE INFRAESTRUTURAS APTAS AO ALOJAMENTO DE REDES DE

COMUNICAÇÕES ELECTRÓNICAS – PROCESSO N.º 681/15 – VODAFONE PORTUGAL,

COMUNICAÇÕES PESSOAIS, S.A. – RUA MÃE DE ÁGUA, FREGUESIA DE SANTA

CRUZ/TRINDADE E SANJURGE – INFORMAÇÃO DA DIVISÃO DE GESTÃO E

ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO DA SRA. ENG.ª CONCEIÇÃO REI DATADA DE

29.03.2016.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com uma

abstenção do Partido Socialista, concordar com a informação técnica

supra que consta em ata)

12 - CADUCIDADE DE LICENÇAS, ADMISSÃO DA COMUNICAÇÕES PRÉVIAS, NOS

PRECISOS TERMOS DO ARTIGO 71.º, DO D.L. N.º 555/99, 16 DE DEZEMBRO E

DEMAIS ALTERAÇÕES – INFORMAÇÃO N.º 74/SAA/16 – INFORMAÇÃO DA

COORDENADROA TÉCNICA DA DIVISÃO DE GESTÃO E ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO,

ISABEL PRESA, DATADA DE 10.03.2016.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra que consta em ata)

13 - CADUCIDADE DE LICENÇAS E ADMISSÃO DE COMUNICAÇÃO PRÉVIA, NOS

PRECISOS TERMOS DO ARTIGO 71.º, DO D.L. N.º 555/99, 16 DE DEZEMBRO E

DEMAIS ALTERAÇÕES – INFORMAÇÃO N.º 77/SAA/16 – INFORMAÇÃO DA

COORDENADORA TÉCNICA DA DIVISÃO DE GESTÃO E ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO,

ISABEL PRESA, DATADA DE 10.03.2016.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra que consta em ata)

14 - AMPLIAÇÃO DE HABITAÇÃO LICENCIADA COM OS N.863/79 E 613/87, PEDIDO

DE LEGALIZAÇÃO – PROCESSO N.º 707/15 – ALBERTINO GONÇALVES AURELIANO

– CASAS DOS MONTES, FREGUESIA DE SANTA MARIA MAIOR – INFORMAÇÃO DA

DIVISÃO DE GESTÃO E ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO DA SRA. ENG.ª BRANCA

FERREIRA DATADA DE 07.04.2016.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra que consta em ata)

15 - POLIDESPORTIVO DE REBORDONDO – ACIONAMENTO DE GARANTIAS

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra que consta em ata)

MUNICÍPIO DE CHAVES
CÂMARA MUNICIPAL

 NIPC N.º 501 205 551

3/4

Praça de Camões 5400-150 Chaves Telefone 276 340 500  Fax 276 327 724 E-mail: municipio@cm-chaves.pt

16 - SANEAMENTO BÁSICO DE FRANCE – LIBERAÇÃO DE CAUÇÃO

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra que consta em ata)

17 - TRABALHOS DE CONTRATO, E 1º ADICIONAL AO CONTRATO DO “PARQUE

MULTIUSOS DE SANTA CRUZ” - PEDIDO DE RECEÇÃO DEFINITIVA DA OBRA.

INFORMAÇÃO Nº2/DGF/2016.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra que consta em ata)

18 - SISTEMA INTERCEPTOR ENTRE A LOCALIZAÇÃO EMPRESARIAL DE CHAVES E

A ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE OUTEIRO SECO – INFORMAÇÃO DA DIVISÃO DE GESTÃO

E ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO DA SRA. ENG.ª CONCEIÇÃO MARTINS DATADA DE

08.04.2016.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra que consta em ata)

19 - ACORDO QUADRO – FORNECIMENTO DE ELETRICIDADE EM REGIME DE MERCADO

LIVRE, ÀS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS DO MUNICÍPIO DE CHAVES, ALIMENTADAS

EM MÉDIA TENSÃO (MT) E BAIXA TENSÃO ESPECIAL (BTE). LIBERAÇÃO DA

CAUÇÃO. INFORMAÇÃO Nº7/SC/2016.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra que consta em ata)

20 - ALIENAÇÃO DO PATRIMÓNIO HABITACIONAL DO MUNICÍPIO DE CHAVES.

BAIRRO:CASAS DOS MONTES: BL 1,3.º ESQ.º. INFORMAÇÃO/PROPOSTA

Nº47/SHSDPC/N.º19/2016.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra que consta em ata)

21 - PEDIDO DE INDEMNIZAÇÃO – “DANOS NA VIATURA CITROEN C3 – MATRICULA

37-04-UG” - REQUERENTE: TAMARA ASENSI Y FERNANDES. INFORMAÇÃO

52/UFRO/2016.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra que consta em ata)

22 - PAEL – PROGRAMA DE APOIO À ECONOMIA LOCAL – MONITORIZAÇÃO E

ACOMPANHAMENTO - 1º TRIMESTRE DE 2016. INFORMAÇÃO Nº16/DGF/2016.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento)

23 - PROPOSTA DE CRIAÇÃO DE COMISSÃO TÉCNICA DE ANÁLISE, ACOMPANHAMENTO

E FISCALIZAÇÃO DE PROJETOS DE INTERESSE MUNICIPAL (PIM).

INFORMAÇÃO/PROPOSTA Nº 80/DSC/2016, DO CHEFE DE DIVISÃO ARQ. RODRIGO

MOREIRA DE 04.04.2016.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra que consta em ata)

24 - REMODELAÇÃO E BENEFICIAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL ENG.º BRANCO

TEIXEIRA – 1.ª FASE – ERROS E OMISSÕES – PARA RATIFICAÇÃO.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com um voto

contra do Partido Socialista, ratificar o despacho proferido, pelo

Senhor Presidente da Câmara, do dia 14 de abril de 2016)

MUNICÍPIO DE CHAVES
CÂMARA MUNICIPAL

 NIPC N.º 501 205 551

4/4

Praça de Camões 5400-150 Chaves Telefone 276 340 500  Fax 276 327 724 E-mail: municipio@cm-chaves.pt

Para constar, e inteiro conhecimento de todos, se publica o presente Edital, que vai ser afixado

nos lugares do costume.

E eu, ________________________________Sandra Cristina de Barros Monteiro Lisboa Dias

Delgado, Chefe de Divisão de Administração e Fiscalização, no uso de competências

delegadas, o subscrevi.

Chaves, 17 de maio de 2016

O Presidente da Câmara Municipal,

(Arqto. António Cabeleira)